
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  33Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

1. CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, matrícula 
nº54181818/2, referente ao exercício 2016/2017, no período 
10/01/2018 a 08/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 269015
PORTARIA Nº 00053/2018-DGAF/GAB/SEMAS        

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2018
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o documento nº 1066/2018 e o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01920/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 
09/11/2017, publicada no DOE nº 33.495 de 10/11/2017, o 
gozo das férias regulamentares da servidora ROSANA VIEIRA 
GONÇALVES, matrícula nº 57232201/2, tornando sem efeito 
o período de 11/01/2018 a 09/02/2018, referente ao exercício 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 269032

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 015 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2018/4649
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Bianka do Nascimento Costa 
Cardoso, matrícula nº. 57209911, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
- no período de 15/01/2018 a 16/03/2018, referente ao triênio 
2011/2014, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, 
Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 269017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 014 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jusane Silva Santos, matrícula nº. 
57202627, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para 
responder por Gerencia de Material, deste Instituto, no período 
de 08/01/2018 a 06/02/2018, em substituição a titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 269037

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 017 DE 11 DE JANEIRO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 010 de 09/01/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33534 de 
10/01/2018, Referente a férias de servidor.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 269023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°005/2018-SAGA BELÉM, 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2018/10773.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
MF nº 3152707, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2012/2015, no período 
de 19/03 a 17/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 268824

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1716/2017-SAGA BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/2198 de 03/01/2018.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1389/2017-
SAGA de 07 de novembro de 2017, que concedeu Férias ao 
servidor EDILSON BRITO COSTA, MF nº 59153, Diretor, no 
período de 01 a 30.01.2018.
RESOLVE: Designar a servidora CARMEN LÚCIA PUGET BOTELHO, 
MF nº 51231/1, para responder pelo cargo de Diretor, no período 
de 01 a 30.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 268767
PORTARIA N°1717/2017-SAGA BELÉM, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2017
Administrativa da Secretaria de Estado de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2017/552504.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1389/2017-
SAGA, Publicado no dia 08.11.2017 DOE n°33.493, que 
concedeu Férias ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
LIMA, MF nº 3396681, Secretario Executivo, no período de 02 
a 31/01/2018.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES 
DA COSTA, MF nº 57195713, para responder pelo cargo de 
Secretario Executivo, no período de 02 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 268761

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 006/2018-SAGA BELÉM, 09 DE JANEIRO 
DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2017/251836 de 09 de junho de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DA 
BARROS LOBO, Assistente Administrativo, MF nº 24198/1, o 
direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, 
a contar de 06 de Janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 268816

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
003/2018 – DAL2, de 10 de JANEIRO de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR em 
SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM RG 29167 EMMETT ALEXANDRE 
DA SILVA MOULTON, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 
004/2016 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
RICARDO LOPES COELHO LOCAÇÕES - ME, cujo objeto destina-
se a “LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA CORCPR 
II MARABÁ”. MANTER o TEN CEL QOPM RG 18329 BENEDITO 
TOBIAS SABBÁ CORRÊA.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 268839

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 003/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
003/2016-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
1.306.409,35 (hum milhão, trezentos e seis mil, quatrocentos e 
nove reais e trinta e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.306.409,35 (hum milhão, trezentos e seis 
mil, quatrocentos e nove reais e trinta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2018
VIGÊNCIA: 08/01/2018 a 07/01/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.16 – Outros Serviços de 
Pessoa Jurídica/ Manutenção e Conservação de Bens Móveis – 
33.90.39.78 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica/ Limpeza e 
Conservação; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado) 01010006360 (Tesouro do Estado – Limpeza 
e Conservação).
EMPRESA: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA – EPP, CNPJ: 
03.034.838/0001-94, Inscrição Estadual nº 152059533, 
estabelecida na Travessa Vileta, nº 1358, casa 01, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-423.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 268840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8900-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PORTO VELHO - RO
PERÍODO: 13 A 15/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM IGOR NAZARENO LEAL MACIEL
CPF: 833.560.612-91;
CB PM RODRIGO ARAUJO ALVES DOS SANTOS
CPF: 894.445.152-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8901-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 04 A 06/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM SANDRO NAZARENO SILVEIRA 
QUEIROZ DA SILVA
CPF: 904.113.072-15;
SGT PM ANTONIO MARCOS SANTOS DO NASCIMENTO
CPF: 450.249.012-15;
SGT PM MOISÉS MENDES DA SILVA
CPF: 484.651.512-53;


